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El presente informe contiene el análisis realizado por el Comité Evaluador respecto de la 
verificación de los requisitos habilitantes y de evaluación de las propuestas presentadas dentro 
del proceso de selección de la referencia. 
 
Además se anexa al presente documento la desagregación de la verificación de requisitos 
habilitantes y de la evaluación, de acuerdo con lo señalado en el pliego de condiciones del 
proceso en mención. 
  

 
A) VERIFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES. 

 
  La verificación de los requisitos habilitantes de los proponentes  es la siguiente: 
            

     
NOMADAS 

JURÍDICO NO CUMPLE NO CUMPLE 

TÉCNICO NO CUMPLE CUMPLE 

FINANCIERO CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACIÓN   

PRELIMINAR NO CUMPLE NO CUMPLE 

ASPECTO
MAYATUR S.A 

 
 

Conclusión:  
 

1. El proponente MAYATUR S.A.  NO CUMPLE con los requisitos de carácter jurídico y  
técnico indicados en el pliego de condiciones, a saber: El formato de Hoja de Vida 
Función Pública -Persona Jurídica indicado en el numeral 3.1.7 no está debidamente 
diligenciado y el Ejecutivo de Cuenta no cuenta con las dos (2) experiencias mínimas de 
experiencia que se exigen en el numeral  3.2.7 Ejecutivo de Cuenta  del Pliego de 
Condiciones.   
   
 

2. El proponente NOMADAS S.A. L ALIANXA   NO CUMPLE con los requisitos de 
carácter jurídico   indicados en el pliego de condiciones,  toda vez que no allegó el 
certificado de existencia y representación legal con fecha de expedición no mayor a 30 
días calendario, conforme a lo previsto en el numeral 3.1.3 del Pliego de Condiciones.   
 

3. VERIFICACIÓN DE LOS DEMAS REQUISITOS  
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a. La propuesta presentada por MAYATUR S.A. es RECHAZADA, toda vez que si bien a 

folio 196 señala que la propuesta económica es hasta por la suma de DOSCIENTOS 
CUARENTA  MILLONES DE PESOS ($240.000.000),  a folios 197 a 200 de la 
propuesta en el formato Anexo 8 de la propuesta económica, no se cotizaron más de 9 
trayectos, conforme lo exigido en el pliego de condiciones, pues este señala “…que 
deben ser diligenciados en su totalidad, los cuales deben ser incluidos en el valor total 
de la oferta económica.”  
 
Es de aclarar que siendo la oferta económica un requisito calificable, no da lugar a 
solicitar aclaración, modificación o variación inicial a lo presentado, en los términos 
indicados en el numeral 4.3.8 del Pliego de Condiciones modificado mediante Adenda 1.   

 
b. La propuesta presentada por NOMADAS S.A. L ALIANXA   es RECHAZADA, ya  que 

incurrió en dos causales de rechazo previstas en el numeral 1.12 del Pliego de 
Condiciones,  la primera prevista en el literal b. “Cuando se entregue 
extemporáneamente la oferta ó cuando no se radique en el lugar indicado en el pliego”., 
toda vez que como se desprende del acta de cierre celebrada el día 16 de septiembre 
de 2011, la propuesta fue radicada en correspondencia del ICFES  a las 2.05 p.m., 
después de la hora de cierre señalada en el pliego de condiciones modificado mediante 
Adenda 1, y la segunda señalada en el  numeral 3.  Literal a)  del mismo numeral, 
“Cuando el valor de la propuesta presentada ó corregida, exceda el valor del 
presupuesto oficial estimado por el ICFES”, pues a folio 58 a 62 de la propuesta se 
evidencia que el valor de la propuesta económica del proponente asciende a la suma de 
$288.083.855, siendo superior al presupuesto oficial previsto en el numeral 1.5  del 
Pliego de Condiciones, esto es, $240.000.00.  
 

NOTA ACLARATORIA:  
Es de indicar que si bien existen requisitos de carácter subsanables, las propuestas 
presentadas  por MAYATUR S.A. y NOMADAS S.A. L ALIANXA   son rechazadas por no 
cumplir el primero con la presentación de la oferta económica en los términos indicados en el 
pliego de condiciones modificado mediante Adenda 1,  requisito insubsanable, y el segundo, 
por incurrir en dos causales de rechazo, por lo tanto no se hace necesario solicitar 
subsanaciones. 
 
  

B) OBSERVACIONES 
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Durante  el término de traslado del informe preliminar publicado el día 20 de septiembre  de 
2011, no se presentaron observaciones.  

 
 

C) RECOMENDACIÓN 
 

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de 
selección de la referencia, el Comité Evaluador  recomienda   declarar FALLIDO el proceso de 
selección por Conformación de Lista Corta  ICFES-CLC-004-2011, por las razones expuestas 
en este informe. 
 

Bogotá D. C.,   Septiembre 22 de 2011  
 
 
Por el Comité Evaluador:  

 
 

 Original firmado     Original firmado 

ADRIANA GIL GONZALEZ   MARTHA DUARTE DE BUCHEIM            
Subdirectora de Abastecimiento y Servicios 

Generales  
Jefe Oficina Asesora Jurídica  

 
 

     Original firmado                        

MERCEDES WILCHES  
  Subdirectora Financiera y Contable 

 

 
VoBo: ACV   
Proyectó: CMH 
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MAYATUR S.A NOMADAS S.A. 

1 Carta de presentación la propuesta CUMPLE  Folio 9  A 10 CUMPLE  Folio 2  A 3

2

Certificado de existencia y representación legal, con fecha de

expedición dentro de los 30 días anteriores a la fecha de cierre de la

Licitación. El objeto de la empresa proponente, deberá permitir

ejecutar el objeto a contratar. La duración de la sociedad no debe ser

inferior al plazo de ejecución del contrato y un año más. CUMPLE  Folio 13  A 17

NO CUMPLE  Folio 5 A 7 -ALLEGAR CERTIFICADO CON 

FECHA DE EXPEDICIÓN NO MAYRO A 30 DÍAS 

CALENDARIO, CONFORME EL NUMERAL 3,1,3 DEL PLIEGO 

DE CONDICIONES 

3 Autorización para comprometer la sociedad NO REQUIERE  CUMPLE  Folio 112 A 114 -

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

Cuantía (10%) del valor del presupuesto oficial CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

Beneficiario (ICFES.) CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

Afianzado – Tomador (Nombre completo del Participante ) CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

Vigencia (90 días) desde la fecha de presentación de propuestas CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

Constitución y expedición (compañía legalmente establecida en Colombia) CUMPLE  Folio  27  A 32 CUMPLE  Folio 40  A 44

5 SICE   CUMPLE  Folio  36 CUMPLE  Folio 19

6

Cumplimiento de obligaciones con los sistemas de salud, riesgos

profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio

Nacional de Aprendizaje, cuando a ello haya lugar. (Art. 50 Ley 789/02- CUMPLE  Folio 25 CUMPLE  Folio 107

7 Fotocopia de la Cedula del Representante Legal CUMPLE  Folio 19 CUMPLE  Folio  21 A 22

8 Fotocopia del RUT. CUMPLE  Folio  97 CUMPLE  Folio 17

9 Hoja de Vida Función Publica -Persona Juridica NO CUMPLE (SIN FECHA ) Folio 24 NO CUMPLE 

10 Compromiso Anticorrupción ANEXO  9. CUMPLE  Folio 11  A 12 CUMPLE  Folio 11 A 12 

11

Libreta militar: Se deberá presentar fotocopia de la libreta militar de las 

personas naturales, representante legal de la persona jurídica; y 

miembros de consorcios o uniones temporales y representante de 

consorcios ó uniones temporales (hombres menores de cincuenta 

años). N /A NA

12

Certificado de antecedentes judiciales de la persona natural y/o 

representante legal: Se deberá presentar el Certificado de 

Antecedentes judiciales expedido por el Departamento Administrativo 

de Seguridad DAS vigente al momento de la presentación de las 

propuestas de las personas naturales, representante legal de la 

persona jurídica; y miembros (personas naturales) y representante de 

consorcios ó uniones temporales. CUMPLE Folio 23 CUMPLE  Folio 23

13
Certificado de Antecedentes Disciplinarios Procuraduría General de la 

Nación CUMPLE Folio 21 A 22 CUMPLE Folio 25 se consultó19-09-2011

14 Boletín Fiscal de la Contraloría General de la Republica CUMPLE Folio 20 CUMPLE Folio 25

CLAUDIA MOYA HILARION 

Profesional Contratista 

Elaboró: CMH

Vo.Bo. ACV 

DOCUMENTO

INFORME DE VERIFICACION REQUISITOS JURIDICOS  PROCESO DE SELECCIÓN CONFORMACION DE LISTA CORTA ICFES-CLC-004-2011

 PROPONENTES

 CONCEPTO JURÍDICO:

Las propuestas presentadas por MAYATURS  y NOMADAS S.A.   NO  CUMPLEN  con los requisitos juridicos exigidos en el pliego de condiciones. Se requiere 

subsanar los documentos  señalados.     

Objeto: “Suministro de pasajes aéreos en rutas nacionales, pasajes terrestres y/o fluviales, para  los funcionarios del ICFES en ejercicio de sus funciones, personal 

de apoyo (aplicadores) y contratistas (cuando el contrato así lo disponga), que se requieran para su desplazamiento en desarrollo de la aplicación de las pruebas 

SABER 5º y 9º que realizará el Instituto en el mes de octubre de 2011, en las diferentes ciudades del país
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    Original Firmado 
MARTHA DUARTE DE BUCHEIM 

Jefe Oficina Asesora Juridica 

NOTA:  Los  proponentes  MAYATUR S.A.  y NOMADAS S.A.   no se encuentran reportados en el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la 

República, ni registra sanciones e inhabilidades vigentes según la certificación de la Procuraduría General de la Nación. Se anexan al presente informe, y constan en la 

propuesta presentada por MAYATUR S.A.   

Bogotá D.C.  Septiembre 19  de 2011

   Original Firmado 
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PROPONENTE: NOMADAS S.A. AGENCIA DE 

VIAJES Y TURISMO

NIT.: 860 076 -520-5

PROPONENTE: MAYATUR S.A.

NIT.: 860.015.826-2

19/09/2011

SUBDIRECTORA FINANCIERA Y CONTABLE PROFESIONAL SUBDIRECCION  FINANCIERA - CONTABILIDAD

Original firmado Original firmado 

MERCEDES WILCHES CASAS AMPARO FAJARDO VELASQUEZ

CUMPLE
 = Ó > A 5 

(CINCO)
6,08 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES:  

7,34  CUMPLE CUMPLE CUMPLE

60.000.000,00 1.399.535.698,00 CUMPLE
=  ó < AL 70% DEL 

ACTIVO TOTAL
47,04%

60.000.000,00 3.158.491.592,00 CUMPLE
=  ó < AL 70% DEL 

ACTIVO TOTAL
64,01% CUMPLE

 = Ó > A 5 

(CINCO)

INDICE EVALUADO
CAPITAL DE 

TRABAJO
EVALUADO

REQUERIDO 

PLIEGO
% EVALUADO

REQUERIDO 

PLIEGO

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE

3.3.1 ESTUDIO DE LA CAPACIDAD FINANCIERA

VERIFICACION 

INDICADORES 

FINANCIEROS

VERIFICACION 

DOCUMENTOS 

FINANCIEROS

CAPITAL DE TRABAJO = Ó > AL 25%                           

DEL VR DEL PRESUPUESTO OFICIAL
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = Ò < AL 70%

INDICE PATRIMONIAL = ó > A  0.5 (CERO 

PUNTO CINCO VECES)

REQUERIDO 

PLIEGO

CUADRO RESUMEN EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVO  - INDICADORES FINANCIEROS 

Código: G.3.2F02

Versión: 1

Página 1 de 1

CONTRATACION CP 004 2011 CONTRATAR SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS EN RUTAS NACIONALES , PASAJES TERRESTRES Y/O FLUVIALES PARA LOS FUNCIONARIOS DEL ICFES.

 


